

# 16

## 헝가리 *Republic of Hungary*

### 1 국가 개황

일 반	위 치	유럽 중동부
	면 적	93천 km <sup>2</sup> (한반도의 2/5)
인 수	기 후	대륙성
	인 구	10백만 명 ('11)
	주 도	Budapest (1.7백만 명)
	민 족	헝가리인 (92.3%), 로마인 (1.9%)
	언 어	헝가리어
종 교	교	가톨릭 (51.9%), 칼빈교 (15.9%), 루터교 (3%)
정 치	독립 일	1918. 11. 16. (공화제 선포)
	정치 체제	내각책임제 (이원집정부제 성격 가미)
	국가 원수	Janos Ader 대통령 (Viktor Orban 총리)
	의회	단원제 (386석)
치	주요 정당	청년민주당 (Fidesz), 헝가리사회당 (MSZP), 요빅(Jobbik), 녹색당 (LMP)
	국제기구가입	EU, IBRD, IDA, IMF, NATO, OECD, UN, WTO 등
경 제	화폐 단 위	Forint (Ft)
	회계 연도	1. 1.~12. 31.
	산업 구조	('11) 서비스업 65.0%, 제조업 31.3%, 농업 3.7%
	주요 수출품	('11) 기계류, 공산품, 식료품, 원재료
	주요 수입품	('11) 기계류, 공산품, 연료·전력, 식료품
	주요부존자원	보크사이트, 석탄, 천연 가스
경제적 강점		비교적 잘 정비된 외국인투자 환경
경제적 약점		높은 대외무역의존도, 빈약한 천연자원

### 2 주요 사회·개발지표

평균 수명	74세 ('10)	1인당 G N I	12,860달러 ('10)
절대빈곤계층비율	..	1인당 CO <sub>2</sub> 방출량	5,443kg ('08)
이동통신가입자수 (백명당)	120명 ('10)	도로포장률	38 ('09)
인터넷사용자수 (백명당)	65명 ('10)	1인당에너지소비량 (석유환산)	2,544kg ('10)

**3** 주요 경제지표

	경제 지표	단위	2008	2009	2010	2011	2012 <sup>f</sup>
국내경제	G D P	억달러	1,542	1,266	1,286	1,400	1,233
	1인당 GDP	달러	15,354	12,624	12,845	14,024	12,390
	경제성장률	%	0.9	-6.8	1.3	1.7	-0.8
	산업생산증가율	%	-0.1	-17.6	10.5	5.4	2.9
	국내총투자/GDP	%	21.7	20.7	18.0	16.7	16.3
	실업률	%	7.8	10.0	11.2	10.9	10.9
	재정수지/GDP	%	-3.7	-4.5	-4.3	4.2	-2.7
	소비자물가상승률	%	6.0	4.2	4.9	3.9	5.7
대외거래	환율 (달러당, 연중)	Ft	172.11	202.34	207.94	201.05	223.90
	경상수지	백만달러	-11,122	-108	1,514	2,055	2,176
	경상수지/GDP	%	-7.2	-0.1	1.2	1.5	1.8
	상품수지	백만달러	-1,754	3,335	4,273	5,634	4,379
	상품수지/GDP	%	-1.14	2.63	3.32	4.02	3.56
	수출	백만달러	106,278	80,116	91,446	107,127	106,341
	수입	"	108,032	76,781	87,173	101,493	101,962
	서비스수지	"	2,267	2,796	3,869	4,516	5,105
	수입 (Credit)	"	20,277	18,578	19,385	21,712	22,151
	지급 (Debit)	"	18,010	15,782	15,516	17,196	17,046
	자본수지	"	18,366	4,877	4,967	6,123	..
	FDI 순유입	"	5,800	2,220	2,410	4,010	2,219
	외환보유액	"	33,788	44,074	44,849	48,681	..
외채현황	총외채잔액	"	173,793	175,229	178,758	185,033	172,776
	단기외채	"	30,573	..	..	..	..
	총외채잔액/GDP	%	112.7	138.4	139.0	132.1	140.1
	외채상환액/총수출	%	27.6	34.8	31.6	28.9	31.8

#### 4 우리나라와의 관계

외교관계수립	1989. 2. 1. 수교 (북한과는 1948. 11. 11.)
주요협정체결	투자보장협정 ('88), 과학기술협정 ('89), 이중과세방지협정, 항공협정 (이상 '89), 사증면제협정 ('91), 사회보장협정 ('06)

#### 가. 양국간 무역 현황

##### • 연도별 수출입규모

구분 (백만 달러)	2009	2010	2011	주요 품목
수출	1,704	2,385	1,476	평판디스플레이 및 센서, 자동차
수입	304	401	471	원동기 및 펌프, 자동차 부품, 곡실류

##### • 주요 수출입품목

순위	품목명	수출 (백만 달러)		순위	품목명	수입 (백만 달러)	
		2010	2011			2010	2011
1	평판디스플레이	668	281	1	원동기 및 펌프	50	88
2	무선통신기기	152	192	2	자동차부품	61	54
3	영상기기	280	185	3	곡실류	71	53

#### 나. 양국간 직접투자 규모

구분 (천 달러)	2009	2010	2011	누계
한국 → 헝가리	7,738	13,776	1,275	373,952
헝가리 → 한국	24,143	29,380	24,598	200,685

#### 다. EDCF 지원현황

사업명	승인	승인금액 (백만 달러)
제철소 현대화 사업	1995. 10	25.0

## 5 정치상황 및 국제관계

### • 정치상황

- ▶ 2010년 4월 총선에서 중도우파인 청년민주당(Fidesz)이 1994년 이후 처음으로 단독 거대 여당이 되었으며 2012년 5월 Fidez의 Janos Ader이 대통령으로 선출됨. 여당에 대한 높은 지지율을 바탕으로 비교적 안정적인 국정운영이 지속되고 있음.

### • 국제관계

- ▶ 슬로바키아 정부의 슬로바키아내 헝가리 소수민족에 대한 차별로 헝가리와 슬로바키아의 관계가 다소 냉각된 상태에서, 2010년 5월 헝가리 여당이 자국 해외동포에게 시민권을 부여하는 법안을 통과시켜 양국간 관계가 더욱 악화됨.
- ▶ 청년민주당(Fidesz) 정부는 EU 회원국과의 친밀한 관계유지를 중요한 외교기조로 삼고 있으며 특히 EU 내 중동부 유럽 국가간 관계강화를 중시하고 있는 것으로 알려짐.

## 7 국내경제 및 대외거래 동향

### • 국내경제

- ▶ 2009년에는 글로벌 경기침체로 마이너스 경제성장률을 기록하였으나, 2010년에는 유로존 경기회복으로 수출이 증가하여 경제성장률은 1.3%를 기록하며 플러스로 되었으며 2011년에는 농업 생산증가 및 수출증가에 따라 경제성장률 1.7%를 기록함.
- ▶ 2010년 고유가 및 국제식료품 가격 상승으로 소비자물가상승률은 중앙은행의 목표범위를 상회한 4.9%를 기록하였으며, 2011년 포린트화 강제로 수입재 가격이 하락함에 따라 소비자물가상승률은 전년보다 둔화된 3.9%를 기록함.
- ▶ 2010년 6월 초 GDP 대비 3.8% 재정적자 목표를 충족시키고자 헝가리 정부는 2010년부터 은행세 도입, 공공부문 인건비 축소 등 긴축 재정을 실시함에 따라 2011년 헝가리의 재정수지는 GDP대비 4.2%를 기록함.

### • 대외거래

- ▶ 2010년 경상수지는 유로존 경기회복에 따른 수출 증가의 영향으로 GDP 대비 1.2%의 흑자를 기록하였음. 2011년에도 수출이 수입을 상회하며 경상수지가 GDP 대비 1.5%를 기록하는 등 2010년 이후 흑자추세가 지속됨.
- ▶ 총외채잔액 증가에도 불구하고 총수출이 증가함에 따라 총수출 대비 외채상환액 비율이 2009년 이후 감소하기 시작하여 2011년에는 28.9% 수준을 기록함.